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小国町社協HP

第７回うきうき健康まつりが開催される！
　平成30年6月9日（土）に小国小学校体育館で第7回うきうき健康まつりが開催されました。
この祭りは老人クラブ連合会健康づくり推進部会が主催し、健康意識の向上を図ることを目的
にしています。約130名の参加者が風船バレーなどを行い、元気いっぱいに体を動かされて
いました。イベントの中で、おぐに老人保健施設の管理栄養士の後藤さんから食についての
講話があり、参加者は真剣に耳を傾けていました。
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小
国
町
社
会
福
祉
協
議

会
は
、
地
域
福
祉
の
推
進

を
図
る
こ
と
を
目
的
と
し

て
、
小
国
町
を
は
じ
め
関

係
機
関
、
団
体
等
と
の
連

携
の
も
と
、
住
民
ひ
と
り

ひ
と
り
が
安
心
し
て
住
み

続
け
る
こ
と
が
で
き
る
地

域
づ
く
り
を
目
指
し
、
以

下
の
と
お
り
事
業
を
実
施

し
ま
し
た
。

（
１
）
法
人
運
営

 

・
理
事
会

 

・
評
議
員
会

 

・
法
人
運
営

 

・
住
民
会
費

（
２
）
地
域
福
祉

 

・ 

や
ま
び
こ
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク

　
活
動

 

・ 

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー

 

・ 

共
同
募
金

 

・ 

高
齢
者
サ
ロ
ン

 

・ 

福
祉
教
育

 

・ 

医
療
介
護
福
祉
連
携

 

・ 

福
祉
座
談
会

 

・ 

心
配
ご
と
相
談

 

・ 

広
報
活
動

 

・ 

権
利
擁
護
事
業

 

・ 

生
活
困
窮
者
自
立
支
援
事
業

 

・ 

生
活
福
祉
資
金

 

・ 

各
種
団
体
等
の
事
務
の
受
託
と
支
援

 

・ 

訪
問
介
護
事
業
所

 

・ 

居
宅
介
護
支
援
事
業
所

 

・ 

福
祉
有
償
運
送

 
・ 

シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー

 
・ 
地
域
通
貨

（
３
）
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
第
一
悠
愛

 

・
障
が
い
児
入
所
施
設

 

・
短
期
入
所
事
業

 

・
通
所
事
業
「
く
れ
ぱ
す
」

 

・
日
中
一
時
支
援
事
業

（
４
）
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
第
二
悠
愛

 

・
障
が
い
者
支
援
施
設

 

・
生
活
介
護
事
業
所
「
悠
工
房
」

 

・
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
事
業
所

 

・
就
労
支
援
セ
ン
タ
ー

　「
陽
な
た
ぼ
っ
こ
」

 

・
相
談
支
援
セ
ン
タ
ー

 

・
地
域
活
動
支
援
セ
ン
タ
ー

（
５
）
悠
和
の
里

 

・
養
護
老
人
ホ
ー
ム

平成29年度事業報告

平
成
30
年
度

日
本
赤
十
字
社
会
費
等

ご
協
力
の
お
礼

　

平
成
30
年
５
月
か
ら
日
本
赤
十
字
社
会

費
募
集
を
お
願
い
し
た
と
こ
ろ
、皆
様
の
ご

協
力
の
お
か
げ
で
１
︐１
５
０
︐６
４
８
円

の
会
費
と
寄
付
が
集
ま
り
ま
し
た
。

　

こ
の
会
費
は
、国
内
外
で
発
生
し
た
地

震
、火
災
、水
害
等
で
被
災
さ
れ
た
地
域

へ
の
救
護
班
の
派
遣
の
ほ
か
、被
災
さ
れ

た
方
々
へ
届
け
ら
れ
る
救
援
物
資（
生
活

用
品
等
）の
配
備
や
救
護
法
、家
庭
看
護

法
、幼
児
安
全
法
、水
上
安
全
法
、ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
講
習
会
な
ど
の
様
々
な
日
赤
活
動

に
活
用
さ
れ
ま
す
。

　

期
間
中
、会
費
の
募
集
に
ご
協
力
い
た

だ
き
ま
し
た
行
政
部
長
、組
長
、日
赤
会

員
、法
人
・
寄
付
者
の
皆
様
あ
り
が
と
う

ご
ざ
い
ま
し
た
。

日
赤
小
国
町
分
区

寄
附
の
お
知
ら
せ

寄
附
の
お
知
ら
せ

平
成

　年
30

　月
18
日
か
ら

平
成

　年
30

　月
25
日
現
在

6

4 寄
附
の
お
知
ら
せ

◎
香
典
返
し

・
宮
原
松
原　
　
　

伊
藤 

セ
ツ
子 

様

　
　
　
　
　
　
　
（
故
人　

芳
雄 

様
）

・
北
里
貝
本　
　
　

北
里　

英
幸 

様

　
　
　
　
　
　
　
（
故
人　

静
治 

様
）

・
西
里
岳
湯　
　
　

梅
木 

ヌ
イ
子 

様

　
　
　
　
　
　
　
（
故
人　

傳　

 

様
）

・
宮
原
若
宮　
　
　

佐
藤　

枡
美 

様

　
　
　
　
　
　
　
（
故
人 

ケ
サ
エ 

様
）

・
上
田
原　
　
　
　

梅
木　

博
明 

様

　
　
　
　
　
　
　
（
故
人 

ミ
サ
子 

様
）

・
上
田
蔵
園　
　
　

禿　

千
世
子 

様

　
　
　
　
　
　
　
（
故
人　

武
昌 

様
）

・
黒
渕
仁
田
切　
　

坂
田　

雄
三 

様

　
　
　
　
　
　
　
（
故
人　

マ
ツ 

様
）

皆
様
か
ら
い
た
だ
き
ま
し
た
寄
付
金
は
、

小
国
町
の
社
会
福
祉
事
業
に
有
意
義
に
使

わ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

小
国
町
社
会
福
祉
協
議
会
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貸 借 対 照 表 財 産 目 録
 平成 30 年 3 月 31 日現在　（単位： 円） 平成 30 年 3 月 31 日現在　（単位： 円）

事 業 収 支 報 告 （単位： 円）

資産・負債の内訳 金    額
１．資産の部

１．流動資産

預    　金 797,457,386

事 業 未 収 金 149,395,938

未 収 金  17,036

未 収 補 助 金 10,195,790

前払費用 222,992

仮 払 金 1,111,552

流 動 資 産 合 計 958,400,694

２．固定資産

（1） 基本財産

土　　地 20,600,000

建　　物 343,571,500

基本財産特定預金 1,000,000

基 本 財 産 合 計 365,171,500

（2） その他の固定資産

土地・建物 他 254,137,958

建物付属設備 98,354,577

構築物 11,706,464

機械及び装置 17,449,987

車輌運搬具 4,135,391

器具及び備品 23,623,072

建設仮勘定 12,109,240

権利・ソフトウェア 792,920

長期貸付金 262,200

退職給付引当資産 51,029,850

地域福祉基金積立資産 38,211,769

工賃平均積立資産 3,473,666

差入保証金 1,430,800

その他の固定資産など 26,780

その他の固定資産合計 516,744,674

資 産 合 計 1,840,316,868

２． 負債の部

１．流動負債

事業未払金 23,043,778

その他の未払金 6,694,920

未払費用 13,813,668

預り金 431,118

職員預り金 8,047,479

仮受金 17,678,337

賞与引当金 41,770,075

流 動 負 債 合 計 111,479,375

２．固定負債

退職給与引当金 51,029,850

固 定 負 債 合 計 51,029,850

負 債 合 計 162,509,225

差 引 純 資 産 1,677,807,643

平成29年度決算報告

住民会費収入
1,100,700（0%）

寄附金収入 1,564,178（0%）

経常経費補助金収入
19,965,488（2%）

受託金収入
3,591,300（0%）

事業収入 232,230（0%）

収　　入 支　　出

児童福祉事業収入
54,452,752（5%）

受取利息配当金収入
30,110（0%）

生活困窮者に対する
相談支援事業収入   

87,656（0%）

その他の収入
4,207,897（1%）

その他の支出
180,006（0%）

生活困窮者に対する
相談支援事業支出   

320,620（0%）
住民会費支出
1,268,644（0%）

事業費支出
136,371,506（15%）

事務費支出
121,512,720（13%）

就労支援事業支出
54,080,722（6%）

共同募金配分金支出
901,998（0%）

人件費支出
609,845,880（66%）

介護保険収入
34,953,782（3%）

就労支援事業収入
27,323,482（3%）

老人福祉事業収入
112,179,019（11%）

障害福祉サービス事業等収入
791,879,004（75%）

資    産    の    部

科    目 当年度末 前年度末 増減

流
動
資
産

現金預金 797,457,386 797,725,347 △267,961

事業未収金 149,395,938 116,891,589 32,504,349

未 収 金 17,036 0 17,036

未収補助金 10,195,790 9,415,600 780,190

前払費用 222,992 2,440,042 △2,217,050

仮 払 金 1,111,552 935,568 175,984

計 958,400,694 927,408,146 30,992,548

固
定
資
産

基本財産

土　　地 20,600,000 0 20,600,000

建　　物 343,571,500 363,051,071 △19,479,571

定期預金 1,000,000 1,000,000 0

計 365,171,500 364,051,071 1,120,429

その他の固定資産

土地・建物 254,137,958 159,158,469 94,979,489

建物付属設備 98,354,577 71,862,081 26,492,496

構 築 物 11,706,464 9,037,809 2,668,655

機械及び装置 17,449,987 11,795,623 5,654,364

　車輌運搬具 4,135,391 3,336,928 798,463

　器具及び備品 23,623,072 21,168,023 2,455,049

建設仮勘定 12,109,240 88,646,841 △76,537,601

権利・ソフトウェア 792,920 935,468 △142,548

長期貸付金 262,200 0 262,200

退職給付引当資産 51,029,850 48,783,810 2,246,040

地域福祉基金積立資産 38,211,769 51,421,023 △ 3,209,254

工賃平均積立資産 3,473,666 3,472,798 868

差入保証金 1,430,800 690,000 740,800

その他の固定資産 26,780 23,490 3,290

計 516,744,674 470,332,363 46,412,311

資産の部
合計 1,840,316,868 1,761,791,580 78,525,288

負    債    の    部

科    目 当年度末 前年度末 増減

流
動
負
債

事業未払金 23,043,778 13,993,114 9,050,664

その他の未払金 6,694,920 51,437,841 △44,742,921

未払費用 13,813,668 6,339,696 7,473,972

預 り 金 431,118 311,999 119,119

職員預り金 8,047,479 4,590,913 3,456,566

仮 受 金 17,678,337 3,881,741 13,796,596

賞与引当金 41,770,075 38,677,860 3,092,215

計 111,479,375 119,233,164 △7,753,789

固
定
負
債

退職給与引当金 51,029,850 48,783,810 2,246,040

計 51,029,850 48,783,810 2,246,040

負債の部計 162,509,225 168,016,974 △5,507,749

純  資  産  の  部

基本金 1,000,000 1,000,000 0

国庫補助金等
特別積立金 273,241,809 291,621,546 △18,379,737

その他の
積立金 41,685,435 54,893,821 △13,208,386

次期繰越
活動収支差額 1,361,880,399 1,246,259,239 115,621,160

純資産の部計 1,677,807,643 1,593,774,606 84,033,037

負債の部及び 
純資産の部合計 1,840,316,868 1,761,791,580 78,525,288
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６
月
29
日
（
金
）

サ
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー
悠
愛
に
て
、

三
者
合
同
研
修
会

（
民
生
委
員
・
福

祉
協
力
員
・
シ
ル

バ
ー
ヘ
ル
パ
ー
班

長
）
を
開
催
し
ま

し
た
。

　

今
回
は
、
小
国

町
の
福
祉
の
現
状

と
見
守
り
活
動
に

つ
い
て
の
学
習
を

行
い
、
そ
の
後
、

民
生
委
員
の
担
当

地
区
（
23
ヶ
所
）

に
分
か
れ
、
そ
れ

ぞ
れ
の
活
動
報
告

や
取
組
に
つ
い
て

情
報
交
換
を
行
い

ま
し
た
。

　

最
後
に
各
班
か

ら
発
表
し
情
報
の

共
有
を
図
り
ま
し

た
。 三

者
合
同
研
修
会
開
催

　

仕
事
や
住
ま
い
、
お
子
さ
ん
の
学
習
の
こ
と
な
ど
、
日
々
の
生
活
の
な
か
で
心
配
の
あ
る
方
は
、
社
会
福
祉

協
議
会
に
ご
相
談
下
さ
い
。
１
人
ひ
と
り
の
状
況
に
合
わ
せ
た
支
援
内
容
を
考
え
、
専
門
機
関
・
団
体
と
連
携

の
も
と
に
、
解
決
に
向
け
た
支
援
を
行
い
ま
す
。

〈
相
談
か
ら
支
援
ま
で
の
流
れ
（
相
談
無
料
・
秘
密
厳
守
）〉

　

１ 

各
町
村
社
協
の
窓
口
へ
相
談
し
て
下
さ
い
。

　

２ 

あ
な
た
の
生
活
の
状
況
を
把
握
し
ま
す
。

　

３ 

あ
な
た
だ
け
の
支
援
プ
ラ
ン
を
作
成
し
ま
す
。

　

４ 

支
援
決
定
後
に
サ
ー
ビ
ス
を
提
供
し
ま
す
。

　

５ 

定
期
的
な
モ
ニ
タ
リ
ン
グ
（
プ
ラ
ン
の
評
価
・
検
討
）
を
行
い
ま
す
。

　

６ 

支
援
終
了
（
就
労
や
他
制
度
の
利
用
に
よ
り
安
定
し
た
生
活
へ
）

支
援
プ
ラ
ン
に
も
と
づ
い
て
提
供
す
る
サ
ー
ビ
ス
は
次
の
と
お
り
で
す

○
就
労
準
備
支
援
事
業
～
就
労
へ
の
第
一
歩
～

　

 　
「
社
会
と
の
関
わ
り
に
不
安
が
あ
る
」、「
周
囲
の
人
と
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
が
う
ま
く
と
れ
な
い
」な
ど
、

す
ぐ
に
働
く
こ
と
が
難
し
い
方
に
、
就
労
に
向
け
た
訓
練
や
就
労
機
会
の
提
供
を
行
い
ま
す
。

○
家
計
相
談
支
援
事
業
～
家
計
の
立
て
直
し
を
ア
ド
バ
イ
ス
～

　

 　

家
計
状
況
の
課
題
を
整
理
し
、
自
分
で
家
計
を
管
理
し
て
い
け
る
よ
う
に
、
状
況
に
応
じ
た
支
援
計
画
の

作
成
や
あ
っ
せ
ん
等
を
行
い
ま
す
。

○
生
活
困
窮
世
帯
の
子
ど
も
学
習
支
援
～
子
ど
も
の
明
る
い
未
来
を
サ
ポ
ー
ト
～

　

 　

子
ど
も
の
学
習
支
援
や
居
場
所
づ
く
り
、
進
学
、
高
校
の
中
退
防
止
に
関
す
る
支
援
な
ど
、
子
ど
も
と
そ

の
保
護
者
に
必
要
な
支
援
を
行
い
ま
す
。

○
一
時
生
活
支
援
事
業
～
宿
泊
場
所
や
食
事
等
の
提
供
～

　

 　

決
ま
っ
た
住
居
の
な
い
方
に
、
一
定
期
間
の
宿
泊
場
所
と
食
事
等
を
提
供
し
な
が
ら
、
自
立
し
た
生
活
に

向
け
た
支
援
を
行
い
ま
す
。

○
住
居
確
保
給
付
金
～
家
賃
相
当
額
を
支
給
～

　

 　

離
職
な
ど
に
よ
り
住
居
を
失
っ
た
方
、
ま
た
は
失
う
お
そ
れ
の
高
い
方
に
、
就
職
に
向
け
た
活
動
を
行
う

こ
と
等
を
条
件
と
し
て
、
一
定
の
期
間
、
家
賃
相
当
額
を
支
給
し
ま
す
。

※
相
談
は
無
料
で
す
。
お
気
軽
に
ご
相
談
下
さ
い
。　

小
国
町
社
会
福
祉
協
議
会　

Ｔ
Ｅ
Ｌ 

４
６ ‒

５
５
７
５

 
生
活
困
窮
者
自
立
支
援
法
が
施
行
さ
れ
ま
し
た
。

～
ひ
と
り
で
抱
え
こ
ま
ず
、
社
会
福
祉
協
議
会へ
ご
相
談
下
さ
い
～

研修会の様子
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６
月
２
日（
土
）に
公
園
草
刈
・

清
掃
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
を
行
い
ま
し

た
。

　

こ
の
活
動
は
下
町
及
び
殿
町
の

両
公
園
を
、住
民
の
憩
い
の
場
と
し

て
、次
代
に
つ
な
げ
て
い
く
た
め
に

毎
年
２
回
草
刈
活
動
を
行
っ
て
い

ま
す
。

　

今
回
は
67
名
の
方
々
に
参
加
し

て
頂
き
ま
し
た
。ご
協
力
あ
り
が

と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

小
国
町
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
連
絡
協
議
会
に
よ
る

　

草
刈
り
清
掃
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

　

５
月
の
定
例
会
は
、
行
政
相
談
委
員
・
人
権
擁
護
委
員
・

保
護
司
の
役
割
や
活
動

に
つ
い
て
学
習
し
、
最

後
に
意
見
交
換
を
行
い

ま
し
た
。
今
回
は
福
祉

協
力
員
に
参
加
を
要
請

し
、
初
め
て
の
合
同
研

修
会
に
な
り
ま
し
た
。

６
月
定
例
会
は
、
三
者

合
同
研
修
会
（
民
生
委

員
・
福
祉
協
力
員
・
シ

ル
バ
ー
ヘ
ル
パ
ー
班

長
）
に
参
加
し
情
報
交

換
を
行
い
ま
し
た
。

お 
ぐ 

に 

民 

児 

協 

ひ 

ろ 

ば
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　平成30年６月１日にオープンを迎える事が出来ま

した、農福連携レストランすずかれんです。

　たくさんの方々のご支援の下、現在の通常営業を

遂行できることに心から感謝いたしております。

　 私 共 は 、サ

ポートセンター

悠愛の就労支援

センター陽なた

ぼっこ（A型事

業所）の一事業所として営業開始いたしました。

　就労を目指す方々と共に（一般事業所へ就労できるような支援を

考慮しながら）

楽しく営業して

います。

　また、農業と福祉の連携事業の観点から、私たちの

大豆工房小国のゆめ（就労継続支援継続B型事業）で

栽培・収穫したとれたての新鮮な野菜、希少大豆『す

ずかれん』を含めた大豆加工品をふんだんに使用し

た創作料理を提供いたします。

　心地よい時間と癒しの空間、そして美味しい料理でおもてなし致します。

　ご利用を心よりお待ち致しております。

サポートセンターサポートセンター

悠愛だより悠愛だより
第 43 号

農福連携レストラン

すずかれん
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　本年度は、総合健康福祉財団の研修を10回と普通救命講習を

予定しています。利用者の皆さんが気持ちよく過ごせるよう職員

の皆さんが困り感を汲み取れるよう援助技術の向上に努めてい

きます。そして、サポートセンター悠愛の職員として社会に貢献で

きる人材の育成、組織全体の意識の向上に努めます。

　財団の研修に多くの方の参加ができるよう金曜日の17：15～と土曜日の10：00～の2回にし

ました。写真は、社協や悠和の里からも参加いただき和気あいあいとした研修の様子です。

　児童在宅支援事業所くれぱすでは、以前より

学校下校後の短い時間を子ども達とどのよう

に有意義に過ごしていくか職員の課題・悩みと

してあがっていました。その中で、少集団のグ

ループ編成でクラブ活動に取り組んでみる事に

しました。集団での育ちの視点と個々のねらい

に合わせながら1年間活動しました。ご紹介す

る内容は『クッキングクラブ』と『サイエンスク

ラブ』の内容です。小集団の中で他者と自分の

違いに気付いて自己認識していく子どもや、自

分の得意な所を再認識して自己評価を高めて

いく子どもなど様々な姿を改めて感じた1年と

なりました。今後も子どもたちが自分理解を楽

しくしていく手伝いをしていきたいと思います。

くれぱす事業成果発表

委員会
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　5月16日(水)、味千ラーメンを展開する重光産業様のボ

ランテイア活動としての振舞いラーメンに来ていただき、

「皆でラーメンを食べよう！」という企画が行われました。

　始まりは去年の秋、ケア会議をしている中で一人の利用

者の「味千ラーメンを食べたい！」と言う声からでした。

　5月16日はほどほどの曇り空、悠工房隣の棟に味千ラー

メンの方が2名来られ、建物の前で調理開始されました。

悠和の里(養護老人施設)から食事開始です。次々と出来上

がるラーメンを職員がお盆に乗せ食堂へ運びました。それ

から木工班、陶芸班が建物の中で食べました。たんぽぽ授

産班と草木班は悠工房まで車で送迎。園内授産班は悠愛内

食堂で食べるので、車でラーメンを何回も運びました。陽

なたぼっこ（就労継続支援作業所）の方々は、お昼休みを使って食べに来てくれました。昼食

を食べた後でも、味千ラーメンはとっても美味しく食べることができたそうです。その他、各

職員や社協からも来て美味しくいただきました。

　悠和の里の利用者にも普段からラーメン

を食べたいと言われる方がいて、今回本当

にうれしそうでした。またしっかりとした

量があったのだけれど、みなさん全部食べ

られていました。悠愛の各班の方々も笑顔

でおいしいね、と話しながら食べている様

子が見られ、計画してよかった、と思う瞬

間でした。

　それから、残念だったこととして、活動支援センターの方々は移動の問題で、また第一悠愛

の子供たちは学校があったため、参加すること

ができませんでした。全員参加の難しさを感じ

ながらも、次の計画に生かし、皆さんに楽しん

で頂けることを企画していきたいと思います。

　今回は、11時から1時過ぎまでで、約200食

作って頂きました。味千ラーメンの重光産業様

には、本当にお世話になりました。美味しい

ラーメンをありがとうございました。どうぞ来

年もまたよろしくお願い致します!(^^)!

味千ラーメンを食べました！
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みんなの畑

　道沿いの紫陽花が綺麗に色づいたか
と思うと太陽から降りそそぐ日差しに
夏の訪れを感じるようになりました。
　夏というと「海」「花火」「お祭り」
「キャンプ」などなど、楽しいレジャー
が目白押しです
　今年の夏はどんな素敵な思い出が出
来るでしょうか！今から楽しみですね♡
　良い思い出にする為にも熱中症や夏
風邪、また事故など安全面にも気を付
けながら行事等の計画を立てていきた
いと思います。

編集後記

農福連携レストラン 『すずかれん』

熱中症予防にこまめに
水分補給をしましょう

営業時間　11：00～17：00（15：00ランチタイム・オーダーストップ）

定  休  日　毎水・木曜日

※各種宴会を検討いたしておりますので、ご相談お受け致します。

　私たちは、体重の１％の水分がなくなると、のどの

渇きを感じ、４％の水分を失う

と吐き気や頭痛の症状が現れる

といわれています。「のどが渇い

た」と思う前に水分補給をしま

しょう。脱水症状を起こさないよ

うに、食塩が含まれるスポーツド

リンクが理想的です。

　6月24日（日）、放課後デイサービス“くれぱす”の活動に畑作り

があります。春に植えたなす、キュウリ、じゃがいもを６月に収穫

し、クッキングでじゃがいもおやきを作り食べました。

　23日、雨が降ったので、24日にはさつま芋の苗を植える事が

出来ました。

　マルチに穴をあけ、苗を入れていく作業はとても楽しそうでした。

　元気に育つといいなぁ！10月に収穫です！



10お　ぐ　に　社　協　だ　よ　り　　　   平成 30 年 7 月発行　第 141 号

１．心配ごと相談所
開　設　日 開設時間 会　　場

7月
2日 月

午前10時から
午前11時30分

小国町隣保館
パラソル
センター

18日 水
30日 月

8月 13日 月
27日 月

福祉センター
悠ゆう館9月 10日 月

26日 水

平成30年7月〜平成30年9月の予定

 社会福祉協議会について
　社会福祉協議会は、民間の社会福祉活動を推進することを目的と
した社会福祉法人です。昭和 26年に制定された社会福祉事業法に
基づき、各市町村に設置されました。
　地域に暮らすみなさまのほか、民生委員、児童委員、社会福祉施設・
社会福祉法人等の社会福祉関係者や保健・医療・教育など関係機
関の参加・協力のもと、地域の人々が住み慣れた町で、安心して生
活することのできる「福祉のまち」の実現を目指しています。例え
ば、各種の福祉サービスや介護サービスの提供、相談窓口、ボラン
ティア活動の支援、共同募金運動への協力、小中高校における福祉
教育の支援など様々な福祉活動を展開しています。
　住民の皆様の多様な福祉ニーズに応えるため、社会福祉協議会で
は、地域の福祉活動の拠点を目指して活動しています。

（　　 ）

４. 元気クラブ（高齢者向け健康教室）
地
区 会　場 名　称 日　程 時　間

宮　
　

原

福祉
センター
悠ゆう館

宮原
元気クラブ

7月  4日（水）
13:30

～
15:30

7月18日（水）
8月  1日（水）
8月22日（水）
9月  5日（水）
9月19日（水）

宮原7部
公民館

宮原
元気クラブ

7月12日（木）
9:30
～

11:30

7月26日（木）
8月  9日（木）
8月23日（木）
9月  6日（木）
9月20日（木）

倉原
公民館

宮原
元気クラブ

7月10日（火）
13:30

～
15:30

7月24日（火）
8月  7日（火）
8月21日（火）
9月  4日（火）
9月18日（火）

宮原2部
集会所

宮原
元気クラブ

7月13日（金）
9:30
～

11:30

7月27日（金）
8月10日（金）
8月24日（金）
9月  7日（金）
9月21日（金）

片田
集会所

宮原
元気クラブ

7月10日（火）
9:30
～

11:30

7月24日（火）
8月  7日（火）
8月21日（火）
9月  4日（火）
9月18日（火）

北　
　

里

北里3部
集会所

北里
元気クラブ

7月11日（水）
9:30
～

11:30

7月25日（水）
8月  8日（水）
8月29日（水）
9月12日（水）
9月26日（水）

塩井川
公民館

北里
元気クラブ

7月  4日（水）
9:30
～

11:30

7月18日（水）
8月  1日（水）
8月22日（水）
9月  5日（水）
9月19日（水）

西村
公民館

北里
元気クラブ

7月13日（金）
13:30

～
15:30

7月27日（金）
8月10日（金）
8月24日（金）
9月  7日（金）
9月21日（金）

西　

里

西里
多目的
集会所

西里
元気クラブ

7月12日（木）
13:30

～
15:30

7月26日（木）
8月  9日（木）
8月23日（木）
9月  6日（木）
9月20日（木）

下　
　

城

杖立温泉
会館

下城
元気クラブ

7月  5日（木）

13:30
～

15:30

7月19日（木）
8月  2日（木）
8月16日（木）
8月30日（木）
9月13日（木）
9月27日（木）

旧下城
小学校

下城
元気クラブ

7月  6日（金）

13:30
～

15:30

7月20日（金）
8月  3日（金）
8月17日（金）
8月31日（金）
9月14日（金）
9月28日（金）

黒　
　

渕

黒渕
公民館

黒渕
元気クラブ

7月  5日（木）

9:30
～

11:30

7月19日（木）
8月  2日（木）
8月16日（木）
8月30日（木）
9月13日（木）
9月27日（木）

室原
公民館

黒渕
元気クラブ

7月11日（水）
13:30

～
15:30

7月25日（水）
8月  8日（水）
8月29日（水）
9月12日（水）
9月26日（水）

上　

田
万成寺
公民館

上田
元気クラブ

7月  6日（金）

9:30
～

11:30

7月20日（金）
8月  3日（金）
8月17日（金）
8月31日（金）
9月14日（金）
9月28日（金）

※  開催日は、天候や地域の行事等で、急遽変更される場合もあります。

３．ふれあいサロン（つどいの広場）
地区 名　称 会　場 日　程 時　間

宮原

下町サロン 金性寺

7月19日（月）
13:30

～
15:00

7月23日（月）
8月27日（月）
9月10日（月）

4・9
なかよし会 柏田集会所

7月11日（水）

10:00
～

12:00

7月25日（水）
8月18日（水）
8月22日（水）
9月12日（水）
9月26日（水）

上田 上田さわやか
サロン

上田多目的
集会所

7月11日（水）
13:30

～
15:30

7月25日（水）
8月22日（水）
9月12日（水）
9月26日（水）

北里 北里ふれあい
サロン ふれあい会館

7月26日（木） 10:00
～

12:00
8月30日（木）
9月27日（木）

西里

ゆけむり
ふれあいサロン ゆけむりの館

7月17日（火）

13:30
～

15:30

8月21日（火）
9月18日（火）

西　3
なかよし会 下明里公民館

7月19日（木）
8月23日（木）
9月20日（木）

下城

下城銀杏
サロン

下城坂下
公民館

7月19日（木） 10:00
～

12:00
8月23日（木）
9月20日（木）

弓田サロン
楽しいサロン 弓田公民館

7月31日（火） 13:30
～

15:30
8月28日（火）
9月25日（火）

黒渕

黒1気楽会

神原西公民館
7月12日（火）

10:00
～

12:00

8月11日（水）
9月13日（月）

柿の木の家
7月16日（月）

8月休み
9月17日（月）

黒渕4･6
長寿健康

楽しいサロン

黒渕団地
公民館

7月15日（日） 13:00
～

15:30
8月休み

9月15日（土）
※  開催日は、天候や地域の行事等で、急遽変更される場合もあります。

２．配食サービス
　毎週２回（火曜・金曜）実施


